
1 

 

 

 

                                                                                                                                  

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.  

 

Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-130    

Titolo: Studenti FuoriClasse 

CUP: G94D25001440001 

 

OGGETTO: ELENCO PARTECIPANTI ALLA SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI AL PERSONALE DOCENTE INTERNO PER LE FIGURE DI DOCENTE ESPERTO E TUTOR PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POC “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) 

– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231 Codice: 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-130. 

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 59/1997”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  LICEO SCIENTIFICO V. FARDELLA - LICEO CLASSICO L. XIMENES
C.F. 93072120814 C.M. TPIS029005
AD08EBE - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0015730/U del 24/11/2025 13:52
IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 

istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 – Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche operanti nella Regione Sicilia; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2 che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 



3 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione  

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 18/2014 e la 

decisione di esecuzione C (2014) 8021 Final – CCI 2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione 

dell’accordo di partenariato 2014-2020 Italia;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 della CE;  

VISTA la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo complementare 

(POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTA la delibera CIPESS n. 41/2021 che istituisce i Programmi Operativi Complementari di Azione e Coesione 

secondo quanto previsto negli accordi tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale e le Amministrazioni 

centrali e regionali titolari dei Programmi finanziati con i fondi strutturali 2014-2020;  

VISTA la delibera CIPESS n. 40/2021 con cui diventa pienamente operativo il Programma Operativo 

Complementare (POC) di Azione e Coesione Inclusione 2014-2020; 

VISTE le Linee guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 

dicembre 2022, n. 328;  

VISTO l’art. 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che prevede le attività ai fini della 

valorizzazione dei docenti impegnati nelle attività di orientamento;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 231 del 15 novembre 2024; 

VISTO l’Avviso prot. 64310 del 23 aprile 2025, relativo al progetto sopra citato; 

VISTO il Decreto prot. 76040 del 16 maggio 2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 29 del 19/05/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 19/05/2025; 

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 1095261 inoltrata il 20/05/2025; 

VISTA la nota di autorizzazione M.I.M. prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025;  

VISTO il Manuale operativo di gestione pubblicato il 17 luglio 2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 3 dell’11/02/2025; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 10660/U del 08/08/2025 di € 96.558,00, del progetto 

10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-130 - Titolo: “Studenti FuoriClasse” CUP: G94D25001440001 - Avviso prot. 64310 

del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” 



4 

 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto POC codice 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-130 Studenti 

FuoriClasse C.U.P. G94D25001440001, di avvalersi della collaborazione di docenti in possesso di idonei 

requisiti per ricoprire il ruolo di docente esperto o tutor; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso ricognizione del 

personale interno in effettivo servizio presso questa Istituzione scolastica come di seguito: 

a) priorità ai docenti già individuati come tutor per l’orientamento ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a) 

del D.M. n. 328 del 22 dicembre 2022;  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, ricognizione del personale interno 

all’Istituzione che non ricopre l’incarico di tutor;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino dei soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di 

Incarico; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Antonella Ursino, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Antonella Ursino ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTI i criteri di selezione del personale adottati da questa Istituzione Scolastica con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 17 dell’11/07/2024; 



5 

 

VISTO il proprio decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

a docenti interni per le figure di docente esperto e tutor per la realizzazione del progetto POC “Per la Scuola” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 

10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231 - 

Codice: 10.1.6A-FDRPOC-SI-2024-130 - titolo “Studenti FuoriClasse” prot. n. 14532/U del 05/11/2025; 

VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi individuali al personale docente interno per le 

figure di docente esperto e tutor per la realizzazione del Progetto POC “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi 

di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231 - Codice: 10.1.6A-FDRPOC-

SI-2024-130 - titolo “Studenti FuoriClasse”, prot. n. 14537/U del 05/11/2025; 

VISTO l’elenco delle candidature pervenute prot. n. 15117/U del 14/11/2025; 

VISTO che nel suddetto elenco, per mero errore materiale, non era stata inclusa l’istanza della prof.ssa 

Canino Lucia Daniela come esperto nel modulo “Natura e comunità: ambientalmente consapevole” e che 

erano stati compiuti alcuni errori di digitazione 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione dell’elenco delle candidature pervenute, come di seguito: 

 

Nominativo Profilo richiesto Prot. n. Data  

Culcasi Salvatore Esperto modulo “Nuotare per crescere, 

benessere, sport ed inclusione in acqua” 

 

0014860/E 

 

10/11/2025 

Barbera Giuseppa Esperto modulo “Scatti di-versi” 0014804/E 10/11/2025 

Canino Lucia Daniela Esperto modulo “Natura e comunità: futuro 

sostenibile” 

Esperto modulo “Natura e comunità: 

ambientalmente consapevole” 

Tutor: “Educare all’arte: scopri il patrimonio 

artistico della tua città” 

0014746/E 08/11/2025 

Lo Pinto Vincenzo Esperto Modulo “Homo sum, civis sum” 

Esperto modulo “Radio FX: content creation” 

Tutor modulo “Gli studenti orientatori” 

Tutor modulo “Podcast di filosofia: autori, 

lettori, tecnici” 

0014739/E 08/11/2025 

Fiorino Rosalba Esperto modulo “Educare all’arte: scopri il 

patrimonio artistico della tua città” 

Esperto modulo: “Tradizione e cultura del 

territorio trapanese: l’artigianato, la 

gastronomia e le tonnare” 

Tutor modulo: “OrientArty” 

0014744/E 08/11/2025 

Poma Rosanna Esperto modulo “Trekking tra le bellezze 

storico-naturalistiche del territorio 

trapanese” 

0014682/E 07/11/2025 



6 

 

Tutor modulo “natura e comunità: 

ambientalmente consapevole” 

Coppola Barnaba Esperto modulo “Ciceroni fuoriClasse” 

Tutor modulo “Ciceroni per un giorno” 

0014983/E 12/11/2025 

Maniaci Marianna Esperto modulo “A spasso con Phi” 0014968/E 12/11/2025 

Canino Francesco Tutor modulo “Matematica ricreativa” 

Tutor modulo “A spasso con Phi” 

0014934/E 11/11/2025 

Vacca Leonarda Esperto Modulo “Matematica ricreativa” 0014933/E 11/11/2025 

Gianno Pasquale Esperto modulo “A caccia dei beni culturali, 

scopriamo e valorizziamo la nostra città” 

Esperto modulo “Iscrizioni ed epigrafi latine” 

Tutor modulo “Il rapporto con il diverso tra 

classicità e attualità” 

0014929/E 11/11/2025 

Chirco Antonio Tutor modulo “Trekking tra le bellezze 

storico-naturalistiche del territorio 

trapanese” 

Tutor modulo “Iscrizioni ed epigrafi latine” 

Tutor modulo “Nuotare per crescere, 

benessere, sport ed inclusione in acqua” 

0014926/E 11/11/2025 

Malato Giovanna Esperto modulo “Gli studenti orientatori” 

Esperto modulo “Podcast di filosofia: autori, 

lettori, tecnici” 

Tutor modulo “Homo sum, civis sum” 

Tutor modulo “Radio FX: content creation” 

Tutor modulo “Tradizioni e cultura del 

territorio trapanese: l’artigianato, la 

gastronomia e le tonnare” 

0014910/E 11/11/2025 

Siragusa Ignazia Tutor modulo “Natura e comunità: futuro 

sostenibile” 

0014888/E 11/11/2025 

Salerno Maria Esperto modulo “Il rapporto con il diverso tra 

classicità e attualità” 

Tutor modulo “A caccia dei beni culturali, 

scopriamo e valorizziamo la nostra città” 

0014992/E 12/11/2025 

Barbera Patrizia Esperto modulo “Ciceroni per un giorno” 

Esperto modulo “OrientaArty” 

Tutor modulo “Ciceroni fuori classe” 

0015010/E 12/11/2025 

Rosati Cinzia Tutor modulo: “Scatti di-versi” 0015036/E 13/11/2025 

 

Il presente elenco annulla e sostituisce l’elenco prot. n. 15117/U del 14/11/2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

    dott.ssa Antonella Ursino 

                                                                      

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


